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Abstract: Semi-supervised learning (SSL) is a branch of machine learning focus-
ing on using not only labeled data samples, but also unlabeled ones, in an effort
to decrease the need for labeled data and thus allow using machine learning even
when labeling large amounts of data would be too costly. Despite its quick devel-
opment in the recent years, there are still issues left to be solved before it can be
broadly deployed in practice. One of those issues is class distribution mismatch.
It arises when the unlabeled data contains samples not belonging to the classes
present in the labeled data. This confuses the training and can even lead to get-
ting a classifier performing worse than a classifier trained on the available data
in purely supervised fashion.
We designed a filtration method called Unfavorable Data Filtering (UDF) which
extracts important features from the data and then uses a similarity-based filter
to filter the irrelevant data out according to those features. The filtering happens
before any of the SSL training takes places, making UDF usable with any SSL
algorithm. To judge its effectiveness, we performed many experiments, mainly
on the CIFAR-10 dataset. We found out that UDF is capable of significantly im-
proving the resulting accuracy when compared to not filtering the data, identified
basic guidelines as to when to use it and discovered an important property of the
class distribution mismatch issue.
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Introduction
Deep learning is a branch of machine learning using neural networks composed
of many layers. Those layers identify more and more complex features of the
input, until the last one, which is used to solve the task at hand, such as clas-
sifying the input into one of the predetermined classes. A decade ago, advances
in hardware and neural network learning techniques finally made deep learning
usable in practice, leading to a boom that revolutionized machine learning and
allowed computers to solve issues that either had no automatic solutions before
or the solutions available performed poorly. Image recognition, machine trans-
lation and many other areas suddenly acquired completely new state of the art
models. Moreover, deep learning is developing extremely quickly, bringing new
and exciting results every few months.

However, despite all the good it brings, it still has issues that often prevent
its use in practice. Principal among them is the need for large amounts of labeled
data. If there are insufficient quantities of such data, problems such as overfitting
severely degrade performance of deep learning models, often up to the point
of making deep learning useless. While sometimes it might be easy enough to
procure more labeled data, in other cases it might be very expensive or downright
impossible to do so. To solve this issue, various semi-supervised learning (SSL)
algorithms have been developed. Unlike supervised learning, SSL uses not only
the labeled data, but also unlabeled data, which is generally far easier to come
by. It has been shown that SSL is capable of improving the results when we
do not have enough labeled data for supervised learning. That might be taken
as evidence that the problem is solved. However, SSL presents its own set of
problems which severely limit its ability to perform well in practice.

One of those problems is its diminishing performance when the labeled and
unlabeled data have different distributions. That can happen in a lot of different
ways, from those well-known and studied in supervised learning, such as one of
them having an unbalanced class distribution, up to those that are exclusive to
SSL, for example the unlabeled data containing samples that do not belong to
any of the classes from labeled data. The last issue mentioned is called class
distribution mismatch. It has only been identified recently and has not been
studied very much yet, even though it is a serious and very realistic issue. The
goal of this thesis is to make SSL more robust to the issue of different distributions
of labeled and unlabeled data. We decided to focus specifically on the class
distribution mismatch issue, study what is known about it, add our own findings
and design a technique mitigating the issue.

The thesis can be divided into two distinct parts - a theoretical part and
a practical part. The purpose of the theoretical part is to provide information
necessary to understand the rest of the thesis and to sum up information on the
issue from available literature. This is done in the first two chapters of the thesis.
The first chapter describes general machine-learning knowledge, while the second
one describes the class distribution mismatch issue, what is known about it and
how others have tried to solve it. In the practical part, on the other hand, we are
concerned with identifying requirements for our solution of the issue, designing it
and then evaluating its effectiveness in a series of experiments. It spans the other
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two chapters. In the third chapter, we design our own solution, a filtering method
trying to filter out data belonging to irrelevant classes before the actual training
takes place. In the last chapter, we describe results of many different experiments
and draw conclusions about the effectiveness of our solution and about the issue
itself.
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1. Machine Learning
Since this thesis investigates and tries to solve a problem in a specific branch of
machine learning, we have to lay the theoretical foundations first, before delving
into studying the problem itself and the proposed solution. Therefore, this chap-
ter introduces basic concepts of machine learning and then focuses specifically on
its areas needed to understand the rest of the thesis.

A large portion of information in this chapter comes from one of three books:
Chapelle et al. [2006], Alpaydin [2014] or Goodfellow et al. [2016]. To not repeat
ourselves constantly, we will not state these as sources in the text. Therefore,
keep in mind that unless specified otherwise, these books or our own observations
are the source of any of the stated information.

We should also note that the information present in this chapter is in no way
exhaustive, since for the sake of brevity, we only focus on knowledge necessary to
understand the rest of this thesis.

1.1 Introduction to Machine Learning
In the broadest meaning of the term, machine learning encompasses all algo-
rithms that use knowledge automatically extracted from data or experience to
improve their performance. That usually means creating a mathematical model
and setting its parameters according to the available data. This allows us to solve
many tasks for which we have no exact algorithm or the exact algorithm requires
too much computation to be practical. The process of setting the parameters is
often called training and the data used to set those parameters is referred to as
training data. One update of the parameters is called a step, while a period when
the entire training data is used is called an epoch. Lastly, we will refer to each
instance in the training data as a sample.

1.1.1 Basic Terms
There are multiple types of machine learning tasks. Two of the most common
are called classification and regression. A classification task consists of taking
an input sample and assigning it to one of multiple predetermined classes. An
example of a classification task could be deciding whether the animal in a picture
is a cat or a dog. Output of the model in a classification task should be a decision
to which class the sample belongs (or said in other words, what its label is), a
regression task requires determining a number. This could, for example, mean
determining a person’s age based on a picture of their face. In this thesis, we
concern ourselves with classification.

One important thing to note about classification is that the models we usually
use do not output the decision directly, but rather a probability distribution over
the possible classes. For example, for the aforementioned case an output of the
model could be that with a probability of 80%, there is a dog in the picture,
and with a probability of 20%, there is a cat. The actual decision takes place
afterwards if needed, based on which class had the highest probability.
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Another basic way to divide machine learning tasks is based on the data we
use. Both classification and regression belong to the so-called supervised learning.
In supervised learning, the training data consists of pairs, each pair containing the
input and the desired output. In other cases, we might only have the inputs and
want to find some useful knowledge about the structure of the data. This type
of machine learning tasks is called unsupervised learning and some examples of
when it is used include clustering, outlier detection or dimensionality reduction.

Between the supervised and unsupervised learning types lies a third type,
called semi-supervised learning (SSL). In this case, for some samples, we only
have the input and so we call them unlabeled data, while for others, we have
the desired output as well as the input and so we call them labeled data. When
used correctly, the inclusion of unlabeled data in the training process can increase
quality of the model’s outputs, which is especially useful if we have insufficient
amount of labeled data for proper supervised training. SSL is the type of machine
learning we will primarily be concerned with for the rest of the thesis. Additional
information about it, as well as a description of some of its algorithms, can be
found later in this chapter.

For supervised learning to work, the task at hand must meet certain assump-
tions. One of the most popular ones is called the smoothness assumption. For it
to be met, it must hold for any two data samples that if their inputs are similar,
their outputs should be similar as well. This assumption is absolutely necessary
for both supervised learning and SSL, because without it, training data samples
provide no indication to which class a new unseen sample should belong.

Once we have a model, we often need to test how well it performs. In classi-
fication tasks, this is commonly done by measuring the accuracy of its outputs.
However, because the model set its parameters according to the training data,
metrics measured on the training data are very often skewed. In severe cases,
when the final model fits the training data too well, often to the detriment of its
accuracy on unseen data, we talk about a problem called overfitting. To get more
accurate metrics we usually keep a small portion of the available data apart. This
data is called a test set or test data and is only used for this purpose at the end
of the model-creating process. However, we might need to measure the model’s
performance even during the process in order to pick a model type or properly
set its hyperparameters (parameters of the model not set during training). For
this reason, another small portion of the data is customarily separated, called a
validation set or validation data. Accuracies computed using training data, val-
idation data and test data are called training accuracy, validation accuracy and
test accuracy respectively. All the available data put together is referred to as a
dataset.

In a research paper about a new machine learning technique reporting only its
test accuracy is by itself usually not enough to properly illustrate its performance
because there would be nothing to compare the figure to. For that reason, one or
multiple baselines are often defined. A baseline is either a simple algorithm some-
how solving the issue or, more often, one of the previously invented algorithms.
In SSL, we can talk about a supervised baseline, which is often the same model,
but trained by a supervised learning algorithm using only the available labeled
data. Once we have measured performance metrics of the baseline, we can then
compare metrics of our technique to it and prove that we outperformed it, which
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Figure 1.1: Examples of images from the SVHN dataset.
.

Figure 1.2: Sample image from the ImageNet dataset.

is often what researchers are trying to achieve.

[…]

Either, M.T., Filtered Data 0.9413 0.0013 0.9403 0.9432

Table 4.5: Test accuracies achieved for training data picked from SVHN with 400
labeled samples per favorable class, 431 unlabeled samples per favorable class
and a mismatch rate of either 50% or 75%. Mismatch rate for the Filtered Data
experiment type is given as “Either”, since we use the same amount of favorable
data for both mismatch rates and that amount is the only thing that matters for
that experiment type.

To show how much the behavior of the class distribution mismatch issue can
differ depending on the specific task, several experiments with the SVHN dataset
have been performed. We tried to make the conditions as equal as possible
to allow for direct comparisons between the SVHN results and the CIFAR-10
results. We designated six classes of SVHN (the digits from 2 to 7) as favorable
and the remaining four as unfavorable. We performed the experiments for the
mismatch rates of 50% and 75%, 400 labeled samples per class and 431 unlabeled
samples per favorable class. Everything else stayed the same too, including the
architectures and their hyperparameters.

The results on both the mismatch rates revealed that class distribution mis-
match is not an issue in this task on SVHN. Accuracies for Complete Data and
Filtered Data experiment types, as seen in table 4.5, were practically identical.
We attribute this to the fact that the task was far simpler than the one we per-
formed experiments on using CIFAR-10 and therefore it would be far harder for
the unfavorable data to confuse the classifier training. This conclusion is sup-
ported by the fact that while we usually saw accuracy values below 80% in the
previous experiments, all the accuracy values on SVHN were well above 90%.

No matter the precise reason for the absence of the issue, these results show
what we expected (and already noted from previously described literature), which
is that the specific dataset and task are important factors in choosing how to
handle the issue.
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Conclusion
The goal of this thesis was to design an SSL method or an improvement of ex-
isting SSL methods that would improve robustness of SSL in regard to different
distributions of labeled and unlabeled training data and evaluate its effectiveness.
We decided to focus on the class distribution mismatch issue, which arises when
unlabeled training data contain samples belonging to classes not present in the
labeled data. This can confuse the learning algorithm and lead to diminished
accuracy of the final classifier. To mitigate this issue, we developed a filtering
method we called Unfavorable Data Filtering (UDF), which is trying to filter out
the irrelevant data by using conditions based on similarity of the unlabeled data
samples to the labeled favorable and unfavorable data representatives.

UDF turned out to be effective when tested on CIFAR-10 in some of the
possible cases, especially when we have a small to medium amount of relevant
labeled data and the mismatch rate (which is a proportion of irrelevant data
within all the data used for the unsupervised portion of the SSL algorithm) is
not much higher than 50%, while in other instances, it might be more beneficial
to either not use SSL at all or to use all the data, rather than risk filtering some
of the relevant data out by mistake. As shown by comparing the behavior of
the issue on SVHN and on CIFAR-10, the properties of the class distribution
mismatch issue can differ depending on the specific task we are trying to solve.
Therefore, more experiments on different datasets are required to formulate more
general guidelines on when to use UDF. The same thing is probably true for
different SSL algorithms, as results from Oliver et al. [2018] show that different
SSL algorithms behave slightly differently when subjected to class distribution
mismatch. Nevertheless, proper application (including not applying it at all when
appropriate) of UDF to filter the data before training should make SSL methods
more robust to the class distribution mismatch issue and therefore, the overall
goal of the thesis has been accomplished.

Results of the experiments also suggest an important property of the class
distribution mismatch issue, namely that it becomes less of an issue if we have
plenty of unlabeled data, compared to when we for example only have similar
amounts of unlabeled data from the relevant classes as we have of labeled data.
This could be used to potentially solve the problem in cases, where acquiring
more unlabeled data is not too expensive.

As for the future, it is necessary to perform experiments similar to ours for
different datasets and SSL algorithms, both to correctly estimate effectiveness of
UDF in specific cases and to test whether the property described in the previous
paragraph is general or specific to our case. There is also an enormous amount of
possibilities for specific design decisions within UDF that could make it beneficial
in a wider array of cases, for example using a GAN or a network pretrained on
different dataset for the feature extraction part of the algorithm. Moreover, while
we only studied one possible difference of the labeled and unlabeled distributions,
there are more that UDF could be applied to, with some changes. For example,
when the unlabeled distribution is severely unbalanced, a variant of UDF picking
representatives separately for each class and deciding to which class the sample
most probably belongs could be used to perform oversampling or undersampling
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on the unlabeled data.
And last, but not least, while searching the available literature for ways others

tried to solve the class distribution mismatch issue, we noticed that their results
cannot be directly compared due to the differences in their experimental setup,
such as training different model architectures or even using different ways of
simulating class mismatch. For example, while some might simulate it by adding
data from another dataset as the irrelevant data, others might only use data
from a single dataset, choose relevant and irrelevant classes and pick only some of
those classes to include in the unlabeled data, leaving others out. In the future,
a common experimental setup should be adopted to allow direct comparisons
between different approaches.
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A. Attachments

A.1 Attached Code
All the source codes needed for reproducing our experiments are attached to
this thesis. Information on what the various folders contain and how to run the
experiments can be found in the README file in the root directory.

51

Introduction
Machine Learning
Introduction to Machine Learning
Basic Terms
Public Datasets
K-means

Deep Learning
Convolutional Neural Networks
Generative Adversarial Networks
Autoencoders
Semi-supervised Learning in Deep Learning

Unfavorably Distributed Data in Semi-supervised Learning
Problem Description
Previously Attempted Solutions

Unfavorable Data Filtering
Findings and Requirements
Basic Design
Feature Extraction
Similarity-Based Filter
Diagram

Experiments and Their Evaluation
Source Code
Experimental Setup
Baseline Experiments
Filtration Experiments
Experiments with Filtered Data
Class Distribution Mismatch Grid
Comparison to Oliver et al.
SVHN Experiments

Conclusion
