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Text posudku:

Cílem práce bylo zkoumat metody semi-supervised učení, které by byly schopny se vypořádat

s neoznačkovanými daty, která mají jinou distribuci než data označkovaná. Speciálně potom s

takovými neoznačkovanými daty, která patří do tříd, které se v označkovaných datech vůbec ne-

vyskytují. Ukazuje se, že za určitých podmínek mohou tato neoznačkovaná data procesu učení

uškodit a vést k horším výsledkům než v případě, kdy taková data vůbec použita nejsou (a model

se trénuje pouze na označkovaných datech). Studentovi se v předložené práci podařilo navrhnout

metodu založenou na filtrování nepříznivých dat, která tento problém zmenšuje nebo odstraňuje.

Navíc práce lépe charakterizuje situace (množství dat), za kterých k problému dochází.

Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V prvních dvou autor popisuje napřed základní principy

strojového učení včetně všech technik použitých v práci a následně se věnuje přímo samotnému

problému řešenému v práci, tedy semi-supervised učení z nepříznivě distribuovaných dat. Obě

tyto kapitoly jsou precizně napsány s rozumným množstvím detailů tak, aby zbytek práce byl

pochopitelný i pro čtenáře, který není seznámen s oblastí semi-supervised učení. Autor se zbytečně

nevěnuje detailům a oblastem, které nejsou pro práci důležité a vhodně odkazuje na jinou existující

literaturu.

Samotné jádro práce je soustředěno v kapitole třetí a čtvrté. Ve třetí kapitole student popisuje

navrženou metodu filtrování nepříznivě distribuovaných dat, která je založena na použití autoen-

kodérů pro snížení dimenze dat a následném využití shlukování pro filtrování dat. Celá metoda

je založena čistě na učení bez učitele a je obecná – nepředpokládá použití žádného konkrétního

algoritmu pro semi-supervised učení. Popis metody je dostatečně podrobný a jasný. Autor práci

doplnil o vhodná schémata, která metodu dobře vysvětlují.

Ve čtvrté kapitole student provádí experimenty a vyhodnocuje výsledky metody. Podařilo se

ukázat, že v některých nastaveních představená metoda zlepšuje výsledky semi-supervised učení.

Navíc se podařilo během těchto experimentů ukázat, že překvapivě nezáleží na poměru příznivě
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a nepříznivě distribuovaných neoznačkovaných dat, jak se původně myslelo, ale především na

samotném množství příznivě distribuovaných dat. Experimenty v této kapitole jsou provedeny

velmi pečlivě a ukazují zajímavé vlastnosti jak navržené metody, tak samotného problému. Student

při srovnání používá vhodné baseline, které ukazují limity jak navržené metody, tak libovolné jiné

obecné metody založené na myšlence filtrování.

Obecně je práce velmi pěkně napsána, obsahuje všechny potřebné informace, ale nezachází do

zbytečných detailů (na ty vhodně odkazuje). Experimenty jsou provedeny pečlivě a tam, kde je

to vhodné a účelné, i statisticky vyhodnoceny. V některých experimentech by bylo lepší provést

více opakování, to ale nebylo možné vzhledem k velké časové náročnosti především algoritmu semi-

supervised učení (samotná studentem navržená metoda běží řádově rychleji, než použitý algoritmus

semi-supervised učení). Student v práci jasně toto omezení počtu opakování experimentů zmiňuje

a je si ho vědom při komentování výsledků a vytváření závěrů.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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